
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 657 del 23/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione del Servizio di redazione della relazione geologica relativa 
all’intervento di “ MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA 
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO G. PASCOLI” CIG: Z2C2C1EF1D

Il sottoscritto Giuseppe Corallo, Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del 
Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
 con determina dirigenziale n. 2558 del 28.12.2017 si è preso atto che, nell’ambito 

dell’attività preordinata all’erogazione dei contributi di cui all’OCDPC n. 171/2014, è 
stato ammesso a finanziamento, con decreto n. 641 del 27.03.2017, l’”Intervento di 
miglioramento sismico della Scuola G. Pascoli - corpo Palestra”, per l’importo di € 
426.920,00 ed è stata accertata in entrata tale somma;

 con determina dirigenziale n. 3365 del 18.12.2019 l’ing. Giuseppe Corallo è stato 
nominato RUP dell’intervento di che trattasi;

 con nota prot. 143183 del 13/12/2019 è stato trasmesso al Dipartimento Regionale della 
Protezione Civile il cronoprogramma dell’intervento ed è stata chiesta una proroga per il 
completamento dello stesso;

 con nota prot. 009608 del 24/01/2020 il Dipartimento Regionale della Protezione Civile 
ha autorizzato la proroga del termine di completamento dell’intervento;

 con determina dirigenziale n. 452 del 27/01/2020 è stato stabilito di affidare il servizio di 
redazione della relazione geologica esecutiva, relativa all’intervento di “INTERVENTO 
DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL CORPO PALESTRA DELL’EDIFICIO 
SCOLASTICO G. PASCOLI”, mediante consultazione informale di n. 3 professionisti, 
scelti mediante il criterio di rotazione dall’Albo Unico Regionale di cui all’art. 12 LR 
n.12/2011, invitandoli a formulare un’offerta economica a ribasso sull’importo della 
prestazione pari ad € 1.905,11, individuando, quale criterio per la scelta 
dell'aggiudicatario, il criterio del prezzo più basso;

Dato atto che con la Determinazione Dirigenziale n. 1470 del 26/03/2020 è stato affidato 
l’incarico per la redazione della relazione geologica esecutiva relativa all’intervento di 



Pagina 2/4

miglioramento sismico del corpo palestra dell’edificio scolastico G. Pascoli allo Studio di 
geologia Antonia Cugno Garrano per l’importo di € 1.270,14 oltre IVA e cassa professionale, 
al netto del ribasso offerto del 33,33% sull’importo di € 1.905,11 per un importo complessivo 
pari a € 1.580,56;
Dato atto che per le attività oggetto della presente liquidazione è stato acquisito il seguente 
CIG: Z2C2C1EF1D;
Vista la Relazione Geologica in merito all’intervento di miglioramento sismico del corpo palestra 
dell’edificio scolastico G. Pascoli assunta al prot. gen. Dell’Ente con prot. n. 85652 del 29/06/2021;
Vista la fattura n. 2PA del 16/07/2021 dell’importo di € 1.295,54 con applicazione del regime 
forfettario IVA ex art 1 c 54-89 della L 190/2014 trasmessa dalla geol. Antonia Cugno 
Garrano ed assunta  al protocollo generale n. 95069 del 19/07/2021;
Riscontrata:

 la regolarità delle prestazioni eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite;

 la regolarità in ordine alle somme addebitate nonché alla qualità dei servizi, e ritenuti i 
prezzi congrui e conformi alle condizioni pattuite;

Dato Atto che l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;
Vista l’attestazione di regolarità contributiva EPAP  con numero protocollo 89120 CRCPA;
Vista la dichiarazione con cui la ditta si obbliga al rispetto di tutti gli obblighi derivanti dalla 
legge 136/2010 sulla tracciabilità dei movimenti finanziari;
Acquisita la nota prot. n. 96697 del 22/07/2021 in merito alle coordinate bancarie 
dellaGeol Antonia Cugno Garrano;
Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 06/02/2021 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.) 2021 - 2023 ed il bilancio di previsione per il triennio 2021 – 2023;

 la Deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2021 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P. E. G.) 2021-2023;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel 
D. U. P. e nel P. E. G. sopra richiamati;
Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 
provvedimento;
Dato Atto che le prestazioni svolte non rientrano nel capo di applicazione e delle verifiche 
disposte dall'art. 4 del D. L. 124/2019;
Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.19 del 24 marzo 2017;
Visto il D. Lgs n. 267/00;
Visto l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte.



Pagina 3/4

1. Liquidare la Fattura n. 2PA del 16/07/2021 dell’importo di € 1.295,54 con applicazione 
del regime forfettario IVA ex art 1 c 54-89 della L 190/2014 trasmessa dalla geol. 
Antonia Cugno Garrano P.IVA IT 01109880888 ed assunta  al protocollo generale n. 
95069 del 19/07/2021 mediante accredito sul conto corrente bancario dedicato 
identificato con il codice IBAN indicato nella nota prot. n. 96697 del 22/07/2021 che si 
allega;

2. di trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per il relativo pagamento 
mediante l’emissione del mandato;

3. di imputare la superiore spesa di € 1.295,54 al Cap. 2611.7 Codice di Bilancio 04.02-
2.02.01.09.017 dove è stato assunto l'impegno di spesa 1738/18 sub 1;

4. di dare atto che è stato completato il procedimento della spesa complessiva per l’anno 
2020, impegnata con la Determinazioni Dirigenziali n. 1470 del 26/03/2020;

5. dato atto che le prestazioni svolte non rientrano nel capo di applicazione e delle 
verifiche disposte dall'art. 4 del D. L. 124/2019;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo 
Pretorio informatico ai fini della “pubblicità”;

Il Responsabile del Procedimento: f.to Giuseppe Corallo 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/07/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


